
OGGETTO: Bando di concorso Prot. N.0046909/2024 per l’ammissione ai corsi di dottorato di
ricerca XL ciclo dell’Università degli studi di Camerino (UNICAM)- A.A. 2024/2025. Nomina
Commissioni scientifiche (sotto-Commissioni) e informazioni riguardo i colloqui orali.

(Appointment of Scientific Panels (Sub-Committees) and information about the oral
interviews.

IL RETTORE

• Vista la legge 3 luglio 1998 n. 210, in particolare l’art. 4;
• Visto il D.M. 30 aprile 1999 n. 224;
• Visto il D.M. 8 febbraio 2013 n. 45;
• Visto il DM 226/2021;
• Richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca Emanato con D. R.

n. 169/2022 n. prot. 30817 del 6 maggio 2022;
• Richiamato il bando di concorso per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca

dell’Università di Camerino (XL CICLO a.a. 2024/2025) emanato con Decreto Rettorale,
Repertorio n. 325/2024, Prot. n. 0046909 del 28/06/2024, le premesse ivi riportate e gli atti e
comunicazioni a esso collegati e le ss.mm.ii.;

• Visto il Decreto Rettorale n. 401/2024 Prot. n. 0060671 del 30/07/2024, con cui è avvenuta la
nomina della Commissione di valutazione di Dottorato di ricerca della prima fase del Bando
sopra menzionato;

• Visti i verbali della Commissione sopra menzionata;
• Richiamato il DR n. 419, prot.n.0063540 del 06/08/2024, con cui è stata approvata la short

list di idonei da ammettere alla seconda fase di valutazione (colloqui orali);
• Considerata la necessità di nominare le sotto-Commissioni (Commissioni scientifiche) dei

colloqui orali (interview)

Università di Camerino School of Advanced Studies 62032 Camerino (Italy)
Area Biblioteche e Alta Formazione Via Gentile III da
Varano
Codice fiscale: 81001910439 tel.+39 0737/40 2058-2765-2173
Partita IVA:00291660439 postlaurea@unicam.it
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it isas.unicam.it

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it


DECRETA

Art. 1 Nomina Commissioni Scientifiche (Sotto-Commissioni – Scientific Panels) per i colloqui
orali (interview)

Le Commissioni Scientifiche (sotto-Commissioni) di valutazione dei candidati ammessi ai
colloqui orali (interview), nell’ambito del concorso di Dottorato di Ricerca del XL ciclo di
Dottorato di Ricerca emanato con Decreto Rettorale, Repertorio n. 325/2024, Prot. n. 0046909
del 28/06/2024, sono così costituite1 e organizzate:

Corso di Dottorato (PhD Program) in “Architecture, Design, Planning”:

Commissone per il Curriculum “Architecture: Theories and Design (ATD)”
- Enrica PETRUCCI, Professoressa Associata presso la Scuola di Ateneo di Architettura e Design
UNICAM, SSD CEAR-11B;

- Nicolò SARDO, Professore Associato presso la Scuola di Ateneo di Architettura e Design
UNICAM, SSD CEAR-10A;

- Ludovico ROMAGNI, Professore Associato presso la Scuola di Ateneo di Architettura e Design
UNICAM, SSD CEAR-09A;

- Gabriele MASTRIGLI (membro supplente), Professore Associato presso la Scuola di Ateneo di
Architettura e Design UNICAM, SSD CEAR-09A;

Commissione per il Curriculum “Innovation Design (ID)”:

- PIETRONI Lucia, Professoressa Ordinaria presso la Scuola di Ateneo di Architettura e Design
UNICAM, SSD CEAR-08D;

1 Per tutti i componenti delle Commissioni afferenti a UNICAM, i profili sono consultabili al link
https://docenti.unicam.it/

Università di Camerino School of Advanced Studies 62032 Camerino (Italy)
Area Biblioteche e Alta Formazione Via Gentile III da
Varano
Codice fiscale: 81001910439 tel.+39 0737/40 2058-2765-2173
Partita IVA:00291660439 postlaurea@unicam.it
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it isas.unicam.it

https://docenti.unicam.it/
mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it


- VANNICOLA Carlo, Professore Ordinario presso la Scuola di Ateneo di Architettura e Design
UNICAM, SSD CEAR-08D;

- MASCITTI Jacopo, Ricercatore Universitario a tempo determinato presso la Scuola di Ateneo di
Architettura e Design UNICAM, SSD CEAR-08D;

- SCIALDONI Raffaele, Ingegnere, Esperto di Life Cycle assessment e Ecodesign;

- VINTI Carlo (membro supplente), Professore Associato presso la Scuola di Ateneo di
Architettura e Design UNICAM, SSD CEAR-08D;

Commissione per il Curriculum “Sustainable Planning, cultural Heritage, built Environment
(PHE)”:

- PUTZUMaria Giovanna, Professoressa Associata presso la Scuola di Ateneo di Architettura e
Design UNICAM, SSD ICAR/19;

- PIERANTONI Ilenia, Ricercatrice a tempo determinato presso la Scuola di Ateneo di Architettura
e Design UNICAM, SSD CEAR-12B;

- TRUSIANI Elio, Professore Associato presso la Scuola di Ateneo di Architettura e Design
UNICAM, SSD CEAR-12B;
- CARBONARA Lucio, Professore in quiescenza, già Professore ordinario presso Università La
Sapienza di Roma;
- D'ONOFRIO Rosalba (membro supplente), Professoressa Associata presso la Scuola di Ateneo di
Architettura e Design UNICAM, SSD CEAR-12B.

Corso di Dottorato (PhD Program) in “Chemical and Pharmaceutical Sciences and
Biotechnology”:

Commissione per il Curriculum “Chemical Sciences”:
- PELLEI Maura, Professoressa Associata presso la Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD
CHEM-03/A;

Università di Camerino School of Advanced Studies 62032 Camerino (Italy)
Area Biblioteche e Alta Formazione Via Gentile III da
Varano
Codice fiscale: 81001910439 tel.+39 0737/40 2058-2765-2173
Partita IVA:00291660439 postlaurea@unicam.it
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it isas.unicam.it

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it


- NOBILI Francesco, Professore Associato presso la Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD
CHEM-02/A;
- GABRIELLI Serena, Professoressa Associata presso la Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie,
SSD CHEM-05/A;
- PETTINARI Claudio (membro supplente), Professore Ordinario presso la Scuola UNICAM di
Scienze del Farmaco e dei Prodotti della Salute, SSD CHEM-03/A;

Commissione per il Curriculum “Pharmaceutical, Nutraceutical and Food Sciences”:
- CENSI Roberta, Professoressa associata presso la Scuola UNICAM di Scienze del Farmaco e dei
Prodotti della Salute, SSD CHEM-08/A;
- SAGRATINI Gianni, Professore Ordinario presso la Scuola UNICAM di Scienze del Farmaco e dei
Prodotti della Salute, SSD CHEM-07/B;
- PETRELLI Riccardo, Professore Associato presso la Scuola UNICAM di Scienze del Farmaco e dei
Prodotti della Salute, SSD CHEM-07/A;
- PETTINARI Claudio (membro supplente), Professore Ordinario presso la Scuola UNICAM di
Scienze del Farmaco e dei Prodotti della Salute, SSD CHEM-03/A;

Commissione per il Corso di Dottorato (PhD Program) in “Computer Science and
mathematics”:
- EGIDI Nadaniela, Ricercatrice universitaria presso la Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie,
SSDMAT-05/A;
- POLINI Andrea, Professore ordinario presso la Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD
INFO-01/A;
- RE Barbara, Professoressa associata presso la Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD
INFO-01/A;
- L’INNOCENTE Sonia (membro supplente), Professoressa associata presso la Scuola UNICAM di
Scienze e Tecnologie, SSDMAT-01/A;
- LORETI Michele (membro supplente), Professore ordinario presso la Scuola UNICAM di Scienze
e Tecnologie, SSD INFO-01/A

Università di Camerino School of Advanced Studies 62032 Camerino (Italy)
Area Biblioteche e Alta Formazione Via Gentile III da
Varano
Codice fiscale: 81001910439 tel.+39 0737/40 2058-2765-2173
Partita IVA:00291660439 postlaurea@unicam.it
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it isas.unicam.it

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it


Corso di Dottorato (PhD Program) in “Legal and Social Sciences”:

Commissione per il Curriculum “Civil Law and Constitutional Legality”:
- RUGGERI Lucia, Professoressa ordinaria presso la Scuola UNICAM di Giurisprudenza, GIUR/01/A;
- MAGNI Antonio, Ricercatore universitario a Tempo Determinato presso la Scuola UNICAM di
Giurisprudenza, SSD GIUR-01/A;
- MANTOVANI Maria Paola, Professoressa ordinaria presso la Scuola UNICAM di Giurisprudenza,
SSD GIUR-11/A;
- TESTA BAPPENHEIM Stefano (membro supplente), Ricercatore universitario a Tempo
Determinato presso la Scuola UNICAM di Giurisprudenza, SSD GIUR/07/A;

Commissione per il Curriculum “Fundamental Rights in the Global Society”:
- LATINI Carlotta Latini, Professoressa Ordinaria presso la Scuola UNICAM di Giurisprudenza, SSD
GIUR-16/A;
- RODOLFO MASERA Simone, Ricercatore a Tempo Determinato presso la Scuola UNICAM di
Giurisprudenza, SSD GIUR-06/A;
- GUARNIER Tatiana, Professoressa associata presso la Scuola UNICAM di Giurisprudenza, SSD
GIUR-05/A.
- SPUNTARELLI Sara (membro supplente), Professoressa ordinaria presso la Scuola UNICAM di
Giurisprudenza, SSDGIUR-06/A

Corso di Dottorato (PhD Program) in “Life and Health Sciences”:

Commissione per il Curriculum “Molecular Biology and Cellular Biotechnology”:
- NAPOLIONI Valerio, Professore associato presso la Scuola UNICAM di Bioscienze e

Medicina Veterinaria, SSD BIOS-08/A
- GIULIODORI Anna Maria, Ricercatrice presso la Scuola UNICAM di Bioscienze e Medicina

Veterinaria, SSD BIOS-14/A

Università di Camerino School of Advanced Studies 62032 Camerino (Italy)
Area Biblioteche e Alta Formazione Via Gentile III da
Varano
Codice fiscale: 81001910439 tel.+39 0737/40 2058-2765-2173
Partita IVA:00291660439 postlaurea@unicam.it
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it isas.unicam.it

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it


- FABBRETTI Attilio, Professore associato presso la Scuola UNICAM di Bioscienze e
Medicina Veterinaria, SSD BIOS-08/A

- SPURIO Roberto (membro supplente), Professore associato presso la Scuola UNICAM di
Bioscienze e Medicina Veterinaria, SSD BIOS 14/A

Commissione per il Curriculum “One Health”:
- ROSSI Giacomo, Professore Ordinario presso la Scuola UNICAM di Bioscienze e Medicina

Veterinaria, SSDMVET-02/A;
- FAVIA Guido, Professore Ordinario presso la Scuola UNICAM di Bioscienze e Medicina

Veterinaria, SSDMVET-03/B;
- PALUMBO PICCIONELLO Angela, Professoressa Associata presso la Scuola UNICAM di

Bioscienze e Medicina Veterinaria, SSDMVET-05/A;
- DI CERBO Alessandro, Professore Associato presso la Scuola UNICAM di Bioscienze e

Medicina Veterinaria, SSDMVET-04/A;
- CHELLI Stefano, Ricercatore a tempo determinato presso la Scuola UNICAM di Bioscienze

e Medicina Veterinaria, SSD BIOS-01/C;
- PETRELLI Fabio, Professore Associato presso la Scuola UNICAM di Scienze del Farmaco e

dei Prodotti della Salute, SSDMEDS24/B;
- GAVAZZA Alessandra (membro supplente), Professoressa Associata presso la Scuola

UNICAM di Bioscienze e Medicina Veterinaria, SSDMVET-04/B
- DE COSMO Attilio Massimo (membro supplente), Ricercatore presso la Scuola UNICAM di

Bioscienze e Medicina Veterinaria, SSDMVET-05/B;

Commissione per il Curriculum “Nutrition, Food, and Health”:
- GABBIANELLI Rosita, Professoressa ordinaria presso la Scuola UNICAM di Scienze del

Farmaco e dei Prodotti della Salute, SSD BIOS-7/A;
- BORDONI Laura Ricercatrice a Tempo Determinato presso la Scuola UNICAM di Scienze

del Farmaco e dei Prodotti della Salute, SSD BIOS-7/A;
- BEGHELLI Daniela Ricercatrice presso la Scuola UNICAM di Bioscienze e Medicina

Veterinaria, SSDMVET-04/B

Università di Camerino School of Advanced Studies 62032 Camerino (Italy)
Area Biblioteche e Alta Formazione Via Gentile III da
Varano
Codice fiscale: 81001910439 tel.+39 0737/40 2058-2765-2173
Partita IVA:00291660439 postlaurea@unicam.it
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it isas.unicam.it

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it


- VITTADINI Elena Giovanna Piera (membro supplente), Professoressa ordinaria presso la
Scuola UNICAM di Bioscienze e Medicina Veterinaria, SSD AGRI07/A

Corso di Dottorato (PhD Program) in “Physics, Earth and Material Sciences”:

Commissione per il Curriculum “Physics”:

- PILATI Sebastiano, Professore associato presso Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD
PHYS-04/A;

- SALTARELLI Alessandro, Professore a contratto presso Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie,

- LUONGO Orlando, Ricercatore a tempo determinato presso la Scuola UNICAM di Scienze e
Tecnologie, SSD PHYS-02/A;

- GUNNELLA Roberto (membro supplente), Professore associato presso Scuola UNICAM di
Scienze e Tecnologie, SSD PHYS-03/A;

Commissione per il Curriculum “Physical and Chemical Processes in Earth Systems”:

- GIULI Gabriele, Professore associato presso Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD
GEOS-01/A;

- ZAMBRANO CARDENAS Miller Del Carmen, Ricercatore a tempo determinato presso la Scuola
UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD GEOS-02/C;

- ARZILLI Fabio, Ricercatore a tempo determinato presso la Scuola UNICAM di Scienze e
Tecnologie, SSD GEOS-01/B;

- PIERANTONI Pietro Paolo (membro supplente), Professore associato presso Scuola UNICAM di
Scienze e Tecnologie, SSD GEOS-02/C;

Università di Camerino School of Advanced Studies 62032 Camerino (Italy)
Area Biblioteche e Alta Formazione Via Gentile III da
Varano
Codice fiscale: 81001910439 tel.+39 0737/40 2058-2765-2173
Partita IVA:00291660439 postlaurea@unicam.it
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it isas.unicam.it

mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it


Commissione Corso di Dottorato (PhD Program) in forma associata “Natural hazards
and disaster risk reduction”

- TONDI Emanuele, Professore ordinario presso Scuola UNICAM di Scienze e Tecnologie, SSD
GEOS-02/C;

- FAGIAN Alessandra, Professoressa ordinaria di Economia Applicata presso Gran Sasso Science
Institute, referente individuata per il Corso di Dottorato in forma associata Natural Hazards and
disaster risk reduction;

- FORMICOLA Alba (membro supplente), senior researcher, Istituto Nazionale di Fisica Nucleare
(INFN), sezione di Roma, referente individuata per il Corso di Dottorato in forma associata
Natural Hazards and disaster risk reduction

Art.2 Informazioni riguardo i colloqui orali telematici (Information about distance oral
interviews)

I colloqui orali si svolgeranno in modalità telematica indicativamente nel periodo dal 26/08/2024
al 06/09/2024. Le date e le modalità di svolgimento delle prove orali ed eventuali rettifiche
saranno pubblicate sul sito https://www.unicam.it/ateneo/bandi nella pagina relativa al Bando in
oggetto https://www.unicam.it/bandi/2024/bando-n0046909-del-28062024 e sul sito web
https://isas.unicam.it. Tale pubblicazione ha valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti di legge,
pertanto i/le candidati/e non riceveranno alcuna comunicazione personale in merito alle
convocazioni per le prove orali. I candidati sono invitati a presentarsi puntualmente ai colloqui
oralimuniti di documento di identità in corso di validità da mostrare per il riconoscimento.

[ENGLISH VERSION] The oral interviews will be conducted online approximately between
08/26/2024 and 09/06/2024. The dates and modalities for the oral exams, as well as any possible
corrections, will be published on the website https://www.unicam.it/ateneo/bandi on the page

Università di Camerino School of Advanced Studies 62032 Camerino (Italy)
Area Biblioteche e Alta Formazione Via Gentile III da
Varano
Codice fiscale: 81001910439 tel.+39 0737/40 2058-2765-2173
Partita IVA:00291660439 postlaurea@unicam.it
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it isas.unicam.it

https://www.unicam.it/ateneo/bandi%20
https://www.unicam.it/bandi/2024/bando-n0046909-del-28062024
https://isas.unicam.it
https://www.unicam.it/ateneo/bandi%20
mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it


related to the specific Call https://www.unicam.it/bandi/2024/bando-n0046909-del-28062024 and on
the page https://isas.unicam.it.
This publication has the value of official notification for all legal purposes; Therefore, candidates
will not receive any personal communication regarding the invitations for the interviews. The
interview dates cannot be postponed on the basis of the needs of the candidates.
Candidates are required to join the online oral interviews punctually, bringing a valid
identification document to be shown for verification.

Il Rettore
Prof. Graziano Leoni

Università di Camerino School of Advanced Studies 62032 Camerino (Italy)
Area Biblioteche e Alta Formazione Via Gentile III da
Varano
Codice fiscale: 81001910439 tel.+39 0737/40 2058-2765-2173
Partita IVA:00291660439 postlaurea@unicam.it
protocollo@pec.unicam.it - www.unicam.it isas.unicam.it

https://www.unicam.it/bandi/2024/bando-n0046909-del-28062024
https://isas.unicam.it
mailto:postlaurea@unicam.it
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://www.unicam.it

		2024-08-09T11:25:14+0200
	Leoni Graziano




